*Beza in Lu. cap.* stremus Iohannes scripsit. Scio nostro tempore hereticum quendam affirmasse Lucam primum omnium scriptisse, id est eius prefatione probare voluisse. Sed si heretici cederemus, nihil in ipsa etiam religione certum, libilem habemus. Quo autem quis propterea tempore, & quoniam loeo scripsit, incertum. Mattheum pleriq. tradidit anno 3. Caligula id est, oto post Christi ascensionem anni. Rom. Petrus & Paulus. Vt bonus cum venis dicimus hereticorum Euangeliis predicationibus, in Iudea suis portis omnibus scripsisse. Sic fere Ireneus lib. 3. cap. 1. est tempus Caligula non notar. sic Athanasius Synop. sic Eusebius lib. 5. s. Ep. c. 8 & in Chron. sic Chrysost. sic Aug. li. de confess. Euang. c. 2. & Theophylactus proemio Corin. in Matthe. quia ex Majori tradidit docuerunt. Et ex illis nonnulli dicunt Petrum etiam in Antiochiae fuisse, vt Eusebius, & Athanasius. Theophylactus, affirmit Marcum decem post annis. Lucam quindecim, Iohannem triginta duos frum Euangeliū edidit. Vnde auctorium suum Iohannem Euangeliū in Pachmo insula scripsisse. Theophylactus in eius prologo, Nicophorus lib. 2. cap. 41. Prochorus invita Iohannem, & Dorotheus, Simeon Metaphratus Ephesi scripsi posse redditum ab exilio, transi lib. 3. c. 1. Eusebius lib. 5. cap. 8. Augustinus, aut quisque auctor eis prologi eius in Iohannem. Hieronymus, Isidorus, Gregorius Turonensis lib. de gloria martyrum capitulo tertio, Ysidorus in libro de Iustitia noui Testam. Beda, Euthymius, Theophylactus & Nicophorus scripsisse ante excidium Hierosolymit. anno post ascensionem Christi trigeminū secundo, aut tertio: idemq. necesse est iuste in auctores illi, qui in Pachmo insula scripsisse putauerint. Hieronymus, & alii post excidium anni post ascensionem es. & Beda, 5.

## CAPUT V.

Qua lingua Euangeliū scripserunt.

*pro Archia postea.*

**C**onstantissima autem apud omnes veteres auctores fuit opinio, auctores quidem Graec. que tunc lingua, vt paulo ante Cicero dixerat, Latine primi regentes audiebantur. Mattheum vero Hebreo scripsisse sermonem. Quid & illi scriptores, quae paulo ante hominiū, & posteriora Origenes, & Papas verbi filium auctor apud Eusebium lib. 3. huc. c. 39. & Epiphanius haret. 30. & Chrysostom. homili. in Mattheum, & Hieronymus lib. de viris illustrib. & in prologo in Mattheum, & quicunque de hac questione mentionem fecerint, tradidit. Qui autem ex Hebreo in Graecam sermonem vertitur, pacui dicunt, & qui dicunt, interfuso non confundant. Nam Athanasius lacubum fratrem Domini, Theophylactus Iohannem translatis scribit. Augustinus incertum putat, eum ego sententiam credo esse certissimam. Hieronymus Hebreo se videt testatur, hoc dieque inter Iudeos repperit, prodire quae ante non multos annos typis excusum, quod an illud idem sit, quod Hieronymus videtur, constata non potest: mihi valde suspicuum est, quod per Iudeos primum manus, deinde per hereticas acceptum est, utrasque minime sane indebet. Nega re autem Mattheum Hebreo Euangeliū edidisse, quod quidam non inducit nostro tempore fecerunt, necio aliquo temeritate notam mereantur. Ego quidem certe negando. Plus enim apud me perpetuā antiquitatem opinio, & omnium veterum fīrē protū auctōris, quam sitorum, quamvis subdistractōne valent. Nam quod dicunt non potuisse Mattheum Hebreo scribere, cum nominis Hebreo ea sape interpretetur, vt Emmanuel, id est, noviūm Deus ē. Eli tamē adiuthans, in c. 1. Deut. Deus meus, quae me dereliquit, non tantū ei et c. confirmata torquiculorum antiquitate sententiam

## CAPUT VI.

Cur Euangeliū scripserunt.

**Q**uo sicutem consilio, & quibus causis Euangeliū sed scribenda adiuti: superior partim pī indicant, partim nos ex veterum auctōris lectione cognoscere, partim conjectura conseqūi possimus. Lucas c. 1. significat sed scribendum impulsum, quod videtur conatos esse multis Euangeliū scribere, qui parum fideliter id prefigerunt. Quod postremū ethi aptere non dicit, velle tamē videretur intelligi. Cum enim dicit sā principio auctorū diligenter omnia ad scribendum accedere, obsecrare indicare, ut de quibus loquebatur, nondum fuisse variū affectus, aggrēgati, ferre. Sed vir nimis sanctus maioris & modicā iudicavit diligenter, sicutē suā ad scribendas his historias necessariam profecti, quam alienam negligenter, infideliter, qui reprehendere. Illo etiam verbo quo vetus initio in zelatore conatus fī significat est, quod actice subeasit, conatos quidam fūsū, sed quod conati essent, amissimē perficie, vt veteres auctōris, Origene, ho. in Lu. Ambro. in Luca c. 1. & Augustinus lib. 4. de confess. Euang. c. 8. adnotauerunt. Sane deinde causa est, quod auctōres Euangeliū, vt scriberent, in patī, quāmvis dicant, ex Luca qui dicit, intelligendum est. Aliam causam Iohannes afferit, quām etiā nō afferunt, tāmē quia eāc omnium erat mens, cor vnum & anima, eādē sanctitas, credendum est omnibz. suffit communem. Hec inquit o. 20. 31. scripta sunt vtrū creda tu, quis

## PRAEFAT. IN QVAT. EVANG.

**I**n, quā Iesu Christus est filius Dei, & videntes sūmū pībātis in nomine eius. Tertia causa videntur fuisse, vt auditores, quibus Euangeliū pīcauerant, scripto habereant, quā vīna voce loquentes pīsōlōs audiuerant, nō aut oblitūfereant, aut seculū interpretarentur, quā dicta fuerant. Nam hanc etiam causam reddit Lucas c. 1. 4. Vt cognoscas eorum pībātis, de quibus cruditas ei, ventitum. Quod expressū Graecē dixit, ἐπειδὴ μὲν τὸν εὐαγγέλιον τὸν τόπον, τὸν δὲ οὐρανὸν τὸν εὐαγγέλιον. Et quod pībātis, ut vīna voce audirent, ad eam pīfīmū probandū Euangeliū scribendum sibi esse indicat. Hic enim inde, in omnī terrenū extitit sonus eorum, & in fines orbū terra eorum, vt D. Paulus interpretat. Rom. 10. 18. quā vīna vox bētūfīsū terra spīci terminaretur. Quāta, vt non solum iūs hominibz, qui rūs erant sed nō solum iūs, qui futuri aliquid erant, sīpī non solum iūs, sed etiam mortuū Euangeliū annuntiarent. Ut quemadmodū mortuis pīdicatum erat, ut bētūfīsū nobis haec ventum heretici interterit ita etiam per mortuū pīdicaretur. Adeo

clūs cognitio erat necessaria, vt omibz in locis omnibus temporibus, omnibus hominibz, & per omne hominū genus esset annuntiandum. Hēc communes sunt causæ, pīterunt tamen singuli arias pīterere habere priuatas. Nam Ioannem omnes veteres auctōres tradidūt hereticorum causā compulsum scribēt. Cum enim Ebionni, Cerinianī, & Nicolaita diuinātē Christianū negarent, videbētque caeteros Euangeliū minus in ea confirmanda opera posuisse, ad eam pīfīmū probandū Euangeliū scribendum sibi esse indicat. Hic Hiero. lib. de vit. illūt, in Ioanne, Epiph. haret. c. 5. Augustini pīcomū in Joan. Quod quidem cōfīlōmū pīterēt quod pīfīmū pīscriptores dōcēt non solum ex iūs, sed ex toto etiam opere manifestum appetit. Vtique enim Christi diuinitatē sequitur. Et alies Euangeliū suas etiam pīfīmū scribēt causas habuisse existimat, & exponit Epiph. haret. c. 5. & Eusebius. c. 3. Eccles. hist. c. 24.

SANCTVM IESV CHRISTI  
EVANGELIVM SECUNDVM  
MATTHÆVM.

## CAPUT PRIMVM.

Luc 3. 6. 31.

Gen 26.

4. 3.

Gen 25.

4. 26.

Gen 29.

4. 30.

Gen 32.

4. 31.

I Par. 2.

4. 32.

Ruth 4.

4. 33.

Num 7.

4. 34.

1. Rep. 16.

Ruth 4.

4. 35.

1. Rep. 17.

4. 36.

3. Rep. 2.

4. 37.

3. Rep. 24.

4. 38.

3. Rep. 25.

4. 39.

2. Par. 26.

4. 40.

2. Par. 27.

4. 41.

2. Par. 28.

4. 42.

2. Par. 29.

4. 43.

2. Par. 30.

4. 44.

2. Par. 31.

4. 45.

2. Par. 32.

4. 46.

2. Par. 33.

4. 47.

2. Par. 34.

4. 48.

2. Par. 35.

4. 49.

2. Par. 36.

4. 50.

2. Par. 37.

4. 51.

2. Par. 38.

4. 52.

2. Par. 39.

4. 53.

2. Par. 40.

4. 54.

2. Par. 41.

4. 55.

2. Par. 42.

4. 56.

2. Par. 43.

4. 57.

2. Par. 44.

4. 58.

2. Par. 45.

4. 59.

2. Par. 46.

4. 60.

2. Par. 47.

4. 61.

2. Par. 48.

4. 62.

2. Par. 49.

4. 63.

2. Par. 50.

4. 64.

2. Par. 51.

4. 65.

2. Par. 52.

4. 66.

2. Par. 53.

4. 67.

2. Par. 54.

4. 68.

2. Par. 55.

4. 69.

2. Par. 56.

4. 70.

2. Par. 57.

4. 71.

2. Par. 58.

4. 72.

2. Par. 59.

4. 73.

2. Par. 60.

4. 74.

2. Par. 61.

4. 75.

2. Par. 62.

4. 76.

2. Par. 63.

4. 77.

2. Par. 64.

4. 78.

2. Par. 65.

4. 79.

2. Par. 66.

4. 80.

2. Par. 67.

4. 81.

2. Par. 68.

4. 82.

2. Par. 69.

4. 83.

2. Par. 70.

4. 84.

2. Par. 71.

4. 85.

2. Par. 72.

4. 86.

2. Par. 73.

4. 87.

2. Par. 74.

4. 88.

2. Par. 75.

4. 89.

2. Par. 76.

4. 90.

2. Par. 77.

4. 91.

2. Par. 78.

4. 92.

2. Par. 79.

4. 93.

2. Par. 80.

4. 94.

2. Par. 81.

4. 95.

2. Par. 82.

4. 96.

2. Par. 83.

4. 97.

2. Par. 84.

4. 98.

2. Par. 85.

4. 99.

2. Par. 86.

4. 100.

2. Par. 87.

4. 101.

2. Par. 88.

4. 102.

2. Par. 89.

4. 103.

2. Par. 90.

4. 104.

2. Par. 91.

4. 105.

2. Par. 92.

4. 106.

2. Par. 93.

4. 107.

2. Par. 94.

4. 108.

2. Par. 95.

4. 109.

2. Par. 96.

4. 110.

2. Par. 97.

4. 111.

2. Par. 98.

4. 112.

2. Par. 99.

4. 113.

2. Par. 100.

4. 114.

2. Par. 101.

4. 115.

2. Par. 102.

4. 116.

2. Par. 103.

4. 117.

2. Par. 104.

4. 118.

2. Par. 105.

4. 119.

2. Par. 106.

4. 120.

2. Par. 107.

4. 121.

2. Par. 108.

4. 122.

2. Par. 109.

4. 123.

2. Par. 110.

4. 124.

2. Par. 111.

4. 125.

2. Par. 112.

4. 126.

2. Par. 113.

4. 127.

2. Par. 114.

4. 128.

2. Par. 115.

4. 129.

2. Par. 116.

4. 130.

2. Par. 117.

4. 131.

2. Par. 118.

4. 132.

2. Par. 119.

4. 133.

2. Par. 120.

4. 134.

2. Par. 121.

4. 135.

2. Par. 122.

etrem inuenio, quia Tertullianus superiore loco  
indat apponit salutem ab Ecclesia, cum Mari-  
onem reprehendit, quod non apponat; Et non est fa-  
citorum scriptorum confuetudo, ut ante initium li-  
brorum titulos ponant sed vel mittant, vel prima  
libri verba titulum faciant, V. *Vita Ioseph Prophete*, *Apocalypsis Iesu Christi*, Tituli illorum omnes qui  
extra libros sunt, *Genesim*, *Exodus*, *Leuiticus*, *Numeri*,  
*Deuteronomium*, *Libri Regum*, *Psalmi David*, & qui-  
unque sunt similes; omnes conseruantur non a libro  
aut orituris postios, sed a scriptoribus additos.  
Quod idem creditur est in quatuor Evangeliorum li-  
bris accidit. Certe si Marcus propositus hunc eti-  
mum, *Evangelium secundum Marcum*, non adieci-  
set statim aliud, *In iustum Evangelium Iesu Christi*. Nam  
hinc etiam titulus est. Ipsa quoque titulorum simili-  
tudo indicat non ab Euangelio, sed ab Ecclesia ap-  
postolis fuisse. Nam fratre adhibuitur, non itidem  
omnino verbi vel fulni *Euangelium secundum N.*  
quemadmodum in aliis etiam cum idem narrant,  
non idem videntur verbis. Indicat etiam *Gracox-*  
*Latini* titulorum dissimilitudo. Nam  
Graecis hic titulus *euangelion N.* Latinis vero in  
plerique codicibus, *Sacrum scriptum Iesu Christi Evan-*  
*gelium secundum N.* quod *Grecum titulum Graecis*;  
*Latinum Latinum adiecit Ecclisia. Nec propterea*  
*libri minus habent auctoritatem, quam titulos ipsi*  
*Euangelium posuissent. Nam ne ipsi quidem asser-*  
*mantibus se hos scripsisse libros crederemus, nisi*  
*nos Ecclesia commoneretur auctoritas. A diuina au-*  
*toritate enim ex auctoribus nominibus; sed etiam ad*  
*discernenda ipsa inter se Euangelia. Hoc enim est*  
*euangelium secundum Matthaeum, id est, prout scriptum*  
*est a Mattheo. Quare significatur etiam scripsisse,*  
*& non sicutem modo. Iaque illud *zeta* non diver-  
sionem doctrinam arque sententiam virum Graecos Phi-  
losophos dicit, *zeta* *scriptum*, & *zeta* *scriptum* sed diver-  
sionem tantum auctores, & modum scribendi diversum  
declarat.*

1. *Liber generationis.* ] Quidam putant non esse  
hunc iustum librum; sed inquit solum genealogia  
Christi, quia sequitur, &c. sed in libro in-  
terpretantur parvum enim, vi Hebreice סָבָר Gen.  
5.1. וְאַתָּה בְּשָׂרֵךְ לְאַתָּה בְּשָׂרֵךְ est Liber generationum  
Adam, 10 et, nac et vario genealogia dicitur ab  
Adam, sic ut dicitur יְהִי לְאַתָּה בְּשָׂרֵךְ Liber in iustorum, Liber Dei, in  
quo iustorum nomina notantur factaque recenten-  
tia. Exe. 32.33. Ioseph 10.12. Reg. 18. Alii existimant  
ut ille liber, sed sumptu ex eo & initio narratur,  
id est, ex Chrlsi genealogia, sic ut librum Genesis, id  
est, generationis omnium rerum appellamus, cum  
solo primo capitulo agatur de rerum generatione.  
Hec interpretatio plures meliores auctores ha-  
bet, in quib. Augustilib. contra Faith. ca. 6. Alii &  
libritum esse dicunt, & non vnam tantum partem, sed  
libri a gumentum declarare. Etsi enim He-  
breus, quo nomine קָדוֹשׁ Gra. καθηρίστης significat  
non soli generationem, sed totum vitam iuste-  
sum, & vt Hebrei dicunt, קָדוֹשׁ קָדוֹשׁ ho-  
minis occidit in vita, quemadmodum Gen. 6.9. Ne  
dicitur perfectus in omnibus generationibus suis, id est, o-  
mnibus partibus, vnde sic: *Liber generati-  
onis Christi*, id est, liber viae Christi. Quia  
interpretatio illi magis placet, & Hebreo  
non consentanea est, & plenior. Fasilius vero Ma-  
nichenus, qui hoc Euangelium esse negat, quod  
non Euangelium, sed *Liber generationis* inscribere  
non solum impius, sed etiam imperitus erat; non in-  
telligens etiam Christi vita generationem appellari. Cur autem generationis, non generationis dux  
et, non nullus queratur, quorū ali respondent causa  
q. e. cum diuina Christi generatione es diuina & hu-  
mana habeat; de sola humana ager et Euangelista.  
Iam de diuina sciebat dictum est Iust. 5.2. Genera-  
tione eius quis narrabit si led hoc subtile est. Melius  
est, etiam Christum, quah Christus regnatur  
est, si filii David De mandata non seruerant;  
sensus est, si custodierint testimonia eius, fore vo-  
li regnum, et vsus interpretari. Nāqua non se-  
ruer, regnum sciebat est 3. Reg. 12.2. & in mai-  
ori parte, id est, de tribub. Ieroboam regnare con-  
dit. Qo minus autē totū regnū à familia Dauidis  
naretur, naficitur imputatio Christi. Ne aufer-  
septi de tribu Iuda, & dux de fœmer eius, donec ven-  
iat qui mittendus erat. Gen. 49.10. Et radix eius penitus  
leideretur, de qua filio illi pululaverat" erat, qui  
rito Nazara us vocaretur Iusti. 11. Et virgilia, q.  
Si omittenda erat, ut dominaretur in medio  
micromi fluviorū. Psal. 102.2. 3. Reg. 11.30. & 15.  
Cor. 1.29. Et ne parua illa lucerna Datilis exingu-  
re, sex qui iustitia solem accendi oportebat. V-  
erum omnes promissiones in Christo sunt Aem, 1  
ut uerius q. est ordo naturae, & non radix ramum,  
ramus radicem portauit. Nominati igitur sunt in  
firmitate David & Abraham, quibus iudiciis leibat facta  
Mefisa promissiones, quas volebat Matthaus do-  
re in Christo completas esse; hoc enim erat Euani-  
lium, id est, bonū nuntium, quod illis afferabat. Si  
libri octauo cap. decimo octauo, & An-  
dreib. comm. in Luke. 3. & Chrysost. hom. 2. ip M.  
& Hieron. in hunc locum.

Ad secundam vero questionem, non cande-  
mnationem afferunt. Nam alii causam fusile  
ixerunt, quod cum Euangelista Christum nominat-  
set, velletque ad primum fontem Abrahamum ac-  
cedere, Dauidem tanquam fontem alterum, vne  
Christus aqua vivā manasse, ascendendo necesse  
erat nominari. Quam opinionem Chrysostomus  
homilia in Mattheo, recitat, ac refellit, quod si uolu-  
tatem codem modo Matthaeus atque Lucas Christi  
generationem ascenderat narret, cum con-  
fiteat contrarium cum ratione teneri voluisse.

Sc

IN MATTH. CAP. I.

**Sed** nescio quam meritis. Nam Lucas à Christo vicit  
ad Deum accepit; non vero fusus est enderet;  
sed viriliter. Matthæus à Christo ad Davidem, &  
à Davide ad Abraham non numeratus gradibus,  
sed duobus velut saltibus ascendit; vt inde rursus  
ad Christum non falso, sed gradiendo descendere.  
Contra quam Moyses, qui enim a deo inven-

**B** 2. Abraham autem genuit Isaac. Nec Ismael filius est item Abraham, nec Eliezer filius Isaac est nisi in eius ideo non nulli arbitrantur, quod prout fuerint moribus, quos merito Chrysostomus in Matthaeum reprehendit, cum in eadem genealogia etiam adulterarunt et meretricium mentione fieri videntur. Pratermissis igitur sunt, videlicet Chrysostomus & Theophylactus, quia Christus ab illis non descendit. Cur igitur statim inter filios Iacob, non Iudah, a quo Christus genus duxit, sed omnes etiam eius fratres: inter filios Iudei non Iacob Phares, sed etiam Zara nominari sunt? Summa virtutum ratione factum est. Nam fratres Iudei non nominae sunt, sicut Patriarchae, sed quibus fuerint tribus et quas singulae.

De Thamar et Thamar. Oberianus Hieronymus in tota Christi genealogia, excepta sanctissima eius matre que necessaria fuerat omnibus, nullam sanctari a sumi multierit. Sed eas foli, quas scriptura reprehendit, nominari, Thamar que leude habitu meretricis expulsa, Rabah scriptura plus matre trice appellata, Rabah, e ante legitima nupcias Booz ambitus ampliata, Berabae, que cum Davide adulterio admisit. Cuius rei causa Hieronymus, Ambrosius, Chrysostomus, Eusebius suis filiis putat vaparet, voluisse Chirilum, qui propter peccata veniebat, de peccatoribus nasci. Quod quomodo commeniat eum ipso paulo infra ver. 8. idem Hieronymus, & alii omnes autores docent, non video. Ideo Euangelista rega Ohegaz, Ioseph, & Ambrosius pleniora praescribit, & immixtus, i. scilicet

**A. A.**      **Quare**

Quare aliam ego rationem fuisse arbitror, quod ex **Rahab** sum. Est autem vero simillimum, mulierem quamvis prius meretricem, bene tamen meritam de populo Dei principia viri coniugio honoratae fuisse. Quodque de Rahab Ierichonita diximus, id estiam de Ruth Moabitide, & ipsa alienigena intellegendum est, quam etiam scriptura placet fuisse docet. Si enim respondet sicut **Populus tuus populus meus**: **Deuterum. Deus meus. Ruth. 1.6.**

**Obed** autem genuit **Iesse**. His est pater Davidis. Item merito sita quibusdam dubitatum, quos modo inter Salomonem & Davicem non nisi tria Booz & Obed, & less numerantur, cum contes trecentos sexaginta sex annos intercessisse. Templum enim corpus eius adficiunt quadringenties & octoginta anno palquum populus excederat a Egypto quanto vero anno regni Salomonis. Reg. 6.1. Deinde quoniam annos, quos iam Salomon post Davidis mortuus regnauerat, Reg. 1.10. & Iepungim, quos David vixisset, Reg. 5.4. & quadragesima annos, quos populus eius quoniam cogebat Iericho in die tertius fuitur, nisi quia alienigena, quia meretricix, quia de populo Dei bene merita. An autem fuitur meretricix, veterum auctorum nemo, quod siam dubitaverit, quia constanter omnes meretricem & appellavit, & revera fuisse docet. Nonnulli tamen Hebrei v. R. Silon. Iosi. non meretricem sed hospitium fuisse dicunt, quia caputaniam faceret, id eoque ad eam exploratores dixerint. Id enim nomen οἰνομάνης significare, Iaq. Chaldaea veritate, quod hospitium declarat. Quoniam sententiam Lyrans ut dicitus sine & laboriosius interpres pio, ut arbitror, studi lectus est, vnuam nostris temporis innotatores eodem anno lecti essent. Not. quid de ea re sentiremus, copiosius collocidimus. Nunc hoc tantum, me nullo profluo modo dubitare, quin vere fuerit meretricix, & quia nomen οἰνομάνης semper significans, nonquam vero hospitium. Non enim cuitus, nischi focus, & altero Ioseph. 3.3. vbi pro hospita acipi videatur. Docimmi vero inter Hebreos existimamus, rebus iusta declarari, etiam duobus illis locis meretricis lignificare. Et quia Iepungim non sicut meretrici vocanti, & quia Iacobus. 2.15. etiam appellant, & quia Chaldaea paraphratis, cuius illi auctores verhōne sequuntur, non reddite hos itam, sed meretricem: nam a pudibum οἰνομάνης, quemadmodum adnotauit R. David, meretricem significat, vt Iud. 11.1. & 16.1. & 3. Reg. 3.16. & quia ut saepe iam diximus vna ex eis, cur hinc fuerit appellata fuisse, quod quid est meretricix. At quis credit exploratores ad publicum securum potius quam ad hospitium dixerit? Respondebit Kuehi, hospitium meretricis esse solere. Certe meretrices recipiebant hospitium. Sed alia hinc nascitur qualitas, quomodo Salomon vnuam, ut creditur, est principis populi sui Rahab & alienigena & meretricem duxit vtrumque legem prohibitorum, Exod. 34.16. Deut. 7.20. 3. Reg. 11.2. Deut. 23.17. Re te ab aliis responsum est fuisse quidem meretricem, sed esse difficile. Alienigenas autem non fuisse lege prohibitus vxores ducere, quod alienigena essent, sed quod idololatrie, haec enim legis ratio redditum. Exod. 34.16. ne possemus ipsi futura formicata, formicari facient & filios raro in Deo suos. Quia labilata causa alienigena vxores ducere licet. Nam & Davidem virum sanctum Macham filiam Regis Gessu tunc via scripture representatione duxit legitimus 2. Reg. 3.3. quia scriptrura non dicit, tamen noui gentiles adhuc, sed factam prius religionem. Hebreum duxisse credendum est. Multo vero magis credendum Rahab religio prius fuisse religione errorre a Salomone ductam fuisse, cum id scriptura non observe signaretur. Hoc enim est confessio conuersus Rahab loc. 2.11. Domus Dei refer, ipse est Deus in celo iurum, & in ter-

**Rahab** an  
meretric  
iusti.

**Alienigena**  
quoniam lo  
das doce  
bant.

Davidis vxor, cum ex ea Salomon processaret. A minime eius posteritatem penitus delecturum. 3. Reg. 21. quod vique ad quartam generationem intelligentum erat, quia ex Amasia terminata est. Nam ex oram filia Achab, prima est generatio: Ochozias secunda. Ios. tercua: Amasia, quarto. Quemadmodum est contrario Iehu, quamvis malo etiam regi, quia ramen natus Domini Achab posteritatem delectat, Deus posteritatem promisit, quae usq; ad quartam pro eo generationem regnat. 4. Reg. 10.30. & 15.12. Non ergo sunt tunc reges numerati, quia eti; viixerunt, atque regnarunt, tamen espite minime erant; & diuina sententia condemnati quodammodo duicuntur mortui. Sic ego interpretor, hac contentus interpretatione, dum inclorem inuenio, Vnde tantu; in ea nondum video, quae nemo quid sciens, hoc loco ait: q. t. s. quod solum: Quod Ochozias non dicatur in scriptura filius filie Achab, sed Athalia filie Amri regis Israel. 4. Reg. 8.26. & 11.1. & 24. Par. 25. 2. 10. Quod sita est, neque Ochozias, neque qui post eum confecuti sunt, Ios. & Amasia ex Achab genio duxerunt; itaque non propterea fuerant de catalogo regum expungendi. Respondeo me exultare Athalia matrem Ochozias, quamvis filiam Amri ferat, tanta vocer, non fuisse eius propria filiam; sed Achab: vocari uenit filiam Amri, id est, neumen, Hebreorum non ignorata coniectio. Nam Achab filius erat Amri. 3. Reg. 16.29. Ut antem ita femiam, his rationibus adducor. Primum, quod scriptura dicitur verbis dicit Ioram accipiente in uxore filiam Achab 4. Reg. 8.18. nec legamus ilium alias vxores habuisse, ex qua Ochozias suscepit potuerit. Deinde, quod Iehu domini mandato extinguit postulos Achab, inter eos Ochoziam regem tuta etiam occidens 4. Reg. 9.27. minime profecto occisus, nisi non post fuisse Achab, cum nulla cum illo gereret immixtias. Noluit autem fortasse scriptura Athalias filium Achab, sed Amri patrem appellare propter exercitatum memoriam Achab, & ne sibi contradicere videarent, cum discreto omnem eius posteritatem fuisse delectar. Dele enim erant omnes, qui erant in Samaria. Athalia autem, quae erat in Ierusalem per Iehu dederit non potuit. Que tamen ipsa sententiam Dei non effigit: nam paulo post, cum Ios. eius filius regnum misse, occisa est. 4. Reg. 11.16. Vt ut si mea sententia Hebraeos diligentes habram rerum inuestigatores, suffragatores habeo. R. David, & R. Leu. B. G. 4. Reg. 8.26. Vnde adhuc hoc loco scrupulus reliquo est: Quomodo dicatur loram Ozias generum: cum non ipse, sed Amasia enim generum? Respondeo verbum gignendi hoc in loco non esse proprium, & physis, sed vulgari accepitum. Vulgo autem ita loquimur, Adam genit omnes homines, quamvis non ignoramus non ipsum per se, sed per filios & posteros suos genuisse.

ii. Iosias autem genuit Ieconian, & fratres eius. Major est obfusca huius loci, ut mihi quidem videatur, quam multa videri solet. Fidem aduersari non fieri faciunt. Nec enim sine causa Porphyrus olim Christianus hunc locum tamquam inexcusabilem obiebat, vt Hieronym. scribit Dan. 1. Iosias rex ille fuit, qui 4. Reg. 2.2. & 23. & 1. Par. 6. 34. & 35. tanto pere laudatur, vt dicatur scilicet, quod placuisse erat corare domino, ambulare in omnibus viis Davidis patris sui, non declinasse neq; ad dexteram neque ad sinistram 4. Reg. 22. & 2. Paralip. 34. 1. qui templum Domini restaurauit. Par. 35. 10. legatum dei culcum restituit: idolatriam abolevit, librum legis negligenter superiorum regum perdidit per Helciam Pontem: sic enim intentus. 4. Regum 22. 8. & 2. Par. 34. 14. Ob cuius mortis tradidit Hieronim sententiam: letitia fuisse cooptata, vt eo loco diximus, Huc ergo quatuor fuerunt filii. Par. 3. 15. Iosiah & Iosachaz apollabatur. 4. Reg. 23. 10. 31. Iosachaz, sedecim, quoniam Mathanies dicebatur 4. Reg. 24. 17. Sallu-

Vnde nascitur i. quæstio quomodo dicatur hoc loco lechoniam genitivum: cum non fuerit inter eius filios qui lechoniam appellerentur. Multi, iisque graues auctores, Ambo, libr. 3, Comm. in Lucam, Epiph. libr. 2, de hære in scriptis Epicuriorum, Aquilini, libr. 2, de conf. Euseb. c. 4. Enchyrim hæc loco existimat ut loacim filium lofis secundum, alio nomine vocatum fusse lechoniam; canique sententiam omnia, quos et legi memini nostri temporis interristores & Catholici, & Hæretici fecerunt: quibus facile a sententijs probantur. At in canonice scripturis non legitimi loacim lofis filium vocatum vñquando fusse lechoniam. Vocata batur quidem ante Eliacim, 4. Regum 23, 34. Sed Nechao rex Egypti occiso prius lofis sibi patre, deinde vincto loachaz fratre primogenito, & in Agyptum ducto. Eliacim reges iudea constituit, non enim illi mutant loacim. His siue habent eiusdem nominis loachim, nisi quod nomine patri scribitur per וְיַעֲמֹד לְאָכִים, nomē Alij p. 2. יְהָוָה לְאָכִים. Re. 24, 6. atque hoc vocatus est alio nomine lechoniam. 1 Par. 3, 16. 22. 24. 28. & 1. 4. & 27. 10. & 25. & 29. 24. 25. sed fratres nulos habuit. Nam propterea Nabuchodonosor rex Babylonis, cum eum Babylonem transiulset, constitutus regem iudea patrum eius Machaniam, vocans autem nomine Seidecum 4. Regum 24, 17. aliquem portu eius fratrem confidaturus si quem habuisset. Quod duabus non solum persuaserunt, sed etiam inspelluerunt, vt credamus legem eius hoc loco, lofis autem genitiv loacim & fratres eius. Nam cum plerique confiteantur corrumpere esse locum, vñquamque, vt post dictum generationem defiderat: prudenter simul & religiosi esse arbitror, nomina ad corrigendum locum non fingere, sed ea fieri licet accipere. Fator libro tertio Eslira, capite primo, versi. trigesimo quarto, loacim lofis filium etiam lechoniam appellari. Nam & ex loco Elym usque in vñct: ex quo conflatur eum liber illum illum Graecu, quo nos careremus, habuisse: nisi fortassis homo Graecu Latina legi, sicut nos al-quando Latini legimus Graecu. Sed ne liber Ecclesiasticum habet autoritatem, & in omnibus codicibus vñctio feritur lechonias per lechoniam. Nam si dilatandum nomen fuit, sicut ex loachim factus est lechoniam, ins ex loacim lechoniam, aut portus Ieconia faciendo erat. Et vt hoc virtutum nominis intercepit: ita illud potius irreperere, vpro loacim lechoniam ferreheretur. Omnia igitur recte convenient, si legamus, lofis autem genitiv loacim & fratres eius. Alij quæstio secunda questionis explanatione, quæ hinc obicitur, magis manifestum erat. Merito igitur omnes superiores mirarunt, qui factum videt ut eum Evangelista vers. 17. dicit: te fer quatuordecim, id est, quadraginta duas ab Abraham vñque ad Chirilium generationes recessuissent, non nisi quadraginta vñra perierantur.

Itaque secunda quæstio est, an aliqua definiteratio. Sunt qui nullam desse perit: quod non omnes eodem modo probant. Alij enim existimant Dauidem bis repetendum, vt sit finis primæ tellarædecadis, & principium tertie: itemque lofis famam secundæ initium tertie: quod si sit, & Christus non numeretur, nulla debet generatio. Evangelistam enim non 42, personas, sed 42, generationes numerat. Alij Chirilum numerant: sed lechoniam, bis numerum dicunt, patre meo qui finis est secundæ, & filium qui principium tertie et tellarædecadis, ut Ayp. li. 2. de cõtentis Euseb. c. 4. Idemq; Hieronymus videat significare. Dali. Alij post capitulationem prævna per sona numerum adam esse paruerunt, vt refert Theophylactus, nam nullam diebus. Ita magis mihi Epiphanius, Ambrosius, Eusebius, & aliorum auctorum ingenitus placet, qui vñ desse generatio-nes libere colletur. Sed quis in prima tellarædecade que ab Abraham vñque ad Dauidem texitur, certi non desit, & aucta tunc, quæ deinceps generations

B A in angulo, quo secunda tertia connectantur, facta est confit.

Tertia quæstio est, vtrinam secundæ debet, an tertiam. Nam si secundam tellarædecadem à Salomonie vñque ad lechoniam illum numeremus, qui hinc loco pater fusse dicitur Salathielis, tertie tellarædecadi vna debet generatio: si vero lechoniam patrem Salathielis in tercia tellarædecadem numeremus, debet secundæ. Plerique igitur interpretantur in tercia tellarædecadem generationem illum vñquando puerum. Quod eo videatur probabilis, quod manifestum fit, Evangelistam in bus tellarædecadibus, triplicem populi statum, sub indicibus, sub rubribus, sub duobus comprehendere: lechoniam autem patrem Salathielis sub regibus & rex iste fuit. Ad secundam ergo, non ad tertiam tellarædecadem pertinet. Atla vero ex parte, si lechonias in secunda tellarædecade ponatur, non rasa, sed 15, in ea (loacim & fratres eius numerum) generationes erunt, & lechoniam patrem Salathielis in tercia numerant dum puras. Quare ali non in tercia, sed in secunda tellarædecade generationem illum vñram defiderant. Nam eti lechonias rex fuit, tamen poff loacim patrem, aut potius post lofis aum eius omnes tres reges loacim, lechonias, & Sedecias ita regarunt, vt non reges, sed capiis & servi regis Babylonis eleverintur. Erunt eti necesse vt omnes, qui in primæ tellarædecadib, sub indicibus, & omnes qui secunda sub regibus, & qui in tercia numerantur, sub duobus fuerint. Nam tempore Abraham, Isaac, Jacob, & Iuda iudicis nondum erant: & ad primæ tellarædecadem imprimis pertinent. Place mīa media sententia, oīcī secunda, nec in tercia; sed in vñquando comitio desce. Nam si à Salomonie vñque ad lechoniam, aut potius loacim & fratres eius numerum quatuordecim: eti lechonias patres Salathielis vñque ad Chirilum alias quatuordecim generationes inuenient, sed inter vñram tellarædecadem definiunt hæc verba: loacim autem genitiv lechoniam, quæ id eo ad neutram tellarædecadem pertinet, quia iam loacim (aut lechonias) in secunda numeratus fuerat: & lechonias statim in tercia numeratus fuerat.

C Hinc quarta oritur quæstio, quæratione de ista generatio, an de industria ab Euægelistâ pretermittantur, an similitudine nominis insinuata, an myterio, an vñto scribentia praeterita. Quot enim quæstionis mea fuit, et opiniones inuenio. Nāliquis poterit putare loacim ab Euægelistâ pretermis in quod nō à populo, sed à Nechao regé Aegyptum regnum accepit. 4. Reg. 23, 24. & 2. Par. 34, 6. Ia Pleid. Chr. ypsilon. hō, in Mat. Alij ideo fusse pretermissum, q; cum lechonias & pater, & filius vocaretur, bis erat a lectore idem nomine repeterend. Ita eti non apparent, tam dui homines pater & filius sub uno latissimum nomine lechonias. Sic Aug. lib. 2, de conf. Euseb. c. 4. Addit cōmodo id quatinus in angulo secundæ & tertie tellarædecadis fuit: est: cum enim anciius cubiculi lapides numeramus, cu; ad angula peruenimus, en lapide, qui angulari facit, bis soleamus numerare. Hoc nonnullis placuit, & militanti auctor nomine commendationis non displicer. Tertiæ interpretationem idem Aug. assert, mysteriū in ea resuere, vt lechonias his numeratur: significari enim per lechoniam facta esse quasi in angulo quandam veluti ad extreras gentes de flexione. Epih. in lecta Epicuriorum, quem recitatores interpretare ferunt lequitur, scriptorium viuo & ignorante factum affirmari. vt poēthæ verba lechoniam & fratres eius in transfiguratione Babylonie, hoc intercederent: lechonias autem genitiv lechonias. Cum enim lechonias nome quatenus reperitur, scriptoris ignorantis pars & filius vocari lechoniam punitus est & rediatur, pretermisserunt. Epiphanius in hoc affectu, vt existimat scriptori virio ali qua verba intercidisse, quib; significetur, loacim illius lofis genitivus lechoniam, la co no alienor, quod

IN MATTH. CAP. I

**A**(loquitur autem de Ichoniam) *Virum qui in diebus suis non preperabitur. Nesciem erit de fennise eius vita, qui sedat super folium David, & possefatur habet vitra in Iudea. Inde cum eo loco respondunt, non vocari Ichoniam sterlēm propter quod nullos habet heros habuerit, cum ex eodem Jeremias capite ver. 28. filios habuisse constet, sed quia nemo ex eis regnauit quod attinet ad regnum successiōnem perinde factū ac possit sterlē. Alius refert securulus, quomodo*

*Et fratres eius, ] Fratres eius nomina, quia etiā nō ex illis pro pagatis est Chirilus, tamen omnes fere Christi regnum tenuerunt. Nam Iosachas, quem & Iohānā paulo ante vocatum finitē diximus, tres regnauit menses. 4. Reg. 23. 30. 31. & 2. Par. 36. 1. Et Mathanias, cui & Seiectio non uenit, regnauit decim⁹. 4. reg. 24. 17. 18. & 2. Par. 36. 11. Solus non regnauit Seltinus, quia ante quam regnare posset, regnum defuit. 4. Reg. 25. 7. & Ier. 52. 11. Adde quod & Seltinus regnum indicat, ea. 22. 11. utrin com-  
mittet in illis. Amasius etiam testatur, quod ab eo portaverit lechonias in ipsa captivitate filios procreatae, cum in carcere vincit fere. Respondeo Eu-  
merodach filium Nabuchodonosor mortuo pa-  
tre eduxisse & carcere lechoniam, & regio habitu  
habuisse. 4. Reg. 25. 27. 28. & Ier. 52. 37. anno  
transfiguratiois, quo tempore liberos genuit, qui  
idem in terra summis ignorabantibus procul & finibus di-  
cuntur fere. 21. 18. quia in ea scriptum in istum. Nam  
tempore transfiguratiois ex illis lechonias vxore ha-  
bebat. 4. Reg. 24. 15. tamen credibile est nondum filios habuisse. Aliisque Nabuchodonosor non Ma-*

In transmigratione Babylonica: Instante transmigratione Babylonica. Nam cum loias genit us loisacum, & frater eius, nondum populus de Babylonem migraverat. Transmigratione instante fuit etiam mensis regni lezechon filii loiacum, 4, Reg. 24, 12, &c 2, Para 36, 10. Itaque inter natorem dicti loiacum & transmigrationem trienta sex anni: & tres mensiles non habuerat. Atquecum Nabonidus postmodum noniamthanum eiut patrum sibi, sed aliquid portus ex eis filii regem pro p[ro]p[ri]o constitutis. Reg. 24, 17, &c 2, Paralip. 36, 10. Hac etiam ratione fieri potest, ut etiam nepos Zorobabel filius Salathiel viuebat tempore restauracionis exercitii, & credens ab exilio prospicere fuerit. Ebd. 3, 2, & 5, 2, & lib. 2, 12, 1. Ita omnibus conflatis illigatur.

**C**ontraingrediuntur in regnum eis cum et decesserint.  
Intrauerunt. Nau vigintiquaque agnorunt etat  
loacim cum regnare copulisti, & vndeince anno re-  
gnant. 4. Regum 23, 5. & 2. Par. 5, 5. sed totius  
hoc spatiu vocatur tempus transfigurationis, siue  
qua & operatione regni breuitat, siue quia regnum  
Iuda nondiu condiderat, mutata tamen atq; hoc ap-  
prie, ut arbitriis, et iustis, et misericordiis transfigura-  
tionem, id est, paulo ante. Inquit qui hoc loco ver-  
tunt: *In exilio Babylonio, ut fieri omnes heretici fa-  
cione non falso, sicutamque nouitiam amatores redi-*  
**L**eue contradictione.

cum, non iuxtam quam nobis autoribus, et  
quam maliteriam interpretes reprehendi-  
mhi videntur. Exilium enim tempus illud signi-  
car, quo quis exultat. Ita in exilio Babylonico le-  
gitum genitum esse, et genitum esse dum fudi ex-  
lum, cum Evangelio non tempus exilii, sed ante  
exilium voluerit designare: quod multo pro-  
melius nomine transiligradum intelligitur, q[uod] fo-  
lum, vita dicunt, transiligrandum actum dignificare,  
apud bonos Latinistas auctores: Lumen & Tranquili-  
um reperit, illud etiam est leue et non tam p-  
remissum adiungit Enodolum in rati-  
onem, non diversum. Genitum, quod antiqui facilius inter-  
rogatione deliberauerant, Cellus quid Occidente lib-  
ro fecundo Iohann. Augustinus apud Cyrillum;  
Alexandr. libero adiectum illum octavo. Prima  
quaestio, que sepe statim letori offert, est ita, quia ab illo  
Eusebii hebreis oblitus obicebatur: Si Christus  
non fuit filius Ioseph [vix vera non fuit] quid anti-  
net ad illam Iosephi genealogiam inde ab Abra-  
hamo & Dauid deducta? non enim Ioseph, sed  
Christi genealogia quereretur. Omnes veteres  
Theologio vero respondent Ioseph & Marianum  
Christi in istre eiusdem fuisse tribus arcere sunt.

terminatus non dixit euangelium, non  
manus in captivitate: sed in ~~in~~ <sup>in</sup> processione in trans-  
migratione. Quia cum bis duxerit in exibum Babylonie trans-  
lata fuerint primum sub Iechoniam 4. Reg. 24. 11. &  
2. Par. 36. 10. Deinde sub Sedecea 4. Reg. 25. 8. & Iere.  
39. 7. & 24. prior proprie dicitur Habeat <sup>et</sup> Gra-  
ce <sup>et</sup> misericordia, Latine transmigratio, non שָׁבֵת  
mansio non captivitas. Secunda vero dicitur שָׁבֵת  
mansio captivitas; quia in priori Iechoniam cum  
toto populo israel de deducit huius Ierem. Propheta  
Iacobus 1. 1. Porro etiam in confessione Iesu  
Christi matrem eiusdem fuisse tribus aetate familiam  
dum Euangelista Matthaeus & Lucas  
Ioseph genealogiam recentent, Maria quoque ac  
proinde Christi recentem, Isa Iren. libro 3. cap. 18.  
Tertius autem libro contra Iudeos, Athanasius e-  
pistola ad Episcopatum aduersus hereticos, Ambrosius  
libro secundo de panitia, cyprianus oratio & libro  
tertius commentarii in Lucam, Augustinus in qq. in  
libr. Iud. q. 47. & in qq. ex novo Testam. q. 8. & 16.  
li. 23. contra Faustum q. 3. & 4. Hieronymus hoc loco  
Gregor Nyssen, in oratione de preciis Christi na-  
minatur Iungens nos in ea in nomine Testam.

& Babylonen abit. 4. Reg. 14, 12. In postiore vero, in qua regnum penitus determinat est, non sponse dedit Iudei, sed vi capti Babylonem ducti sunt. 4. Reg. 15, 8. & Ier. 39, 7. quemadmodum lev. 1, 14. & Ezech. 1, 1. adnotauimus. Quamquam hoc disertum est non semper obseruat. Nam Ester. 2, 1. verum quod iungitur *hunc est regnum vestrum dominus*, quia tamē Evangelista seruare videtur voluntate, non debuit hęc rebus interpres deportationem invenire.

12. Et post *migrationem Babylonis.* ] Tempore  
exitu in *pla* captiuitate, facta iam poguli transimi-  
gratione.  
*Lechonias genitus Salathiel.* 1. Par. 17. 18. *Lechonias est*,  
filius numeratur, quorum nisi secus dicitur *Salathiel*.  
¶ Alius quoq; multus locutus *Salathiel* se *lechom* fili⁹ ap-  
pellatur. Ag. 1. 1. 14. & 2. 1. 24. & 2. 1. Eld. 3. 2. 1. Seru-  
pulum canum indec⁹, quod legimus apud ferem⁹,  
2. 20. 19. *Hac dicit Dominus, Scirete yrram istam fieriem*  
mis B. Marian Christi matrem ex familia Daudis  
exquo tribu Iuda esse demonstrabat. Episcopus  
Evangelista Matchewi⁹ qui cap. 1. 18. 20. docet Marian  
sonum ex loephe, ed ex Spiritu sancto Christum  
concepisse verit. vocat eum filium Daudis, *Liber*  
*generationis Iesu Christi filii Daud.* Non poterat autem  
minus esse Daudis, nisi per matrem ex cum parentibus  
minim⁹ non haberet, et erat ergo mater ex domo Iuda.  
¶ Præterea Lucas cap. 1. vers. 35. dicit Christum e-

*Cur ad lese-  
plum genera-  
logia deduc-  
ta est.*

Ma-  
tum  
ber  
tem  
ho-  
Da-  
n ex  
Tus

virgines Maria sine viro ex Spiritu Sancto conce-  
pimus ; et cap. 12, pupilla fuisse, id est, non filius  
Ioseph, versuvero 24, eiusdem 1. capit. dicit  
Idem Angelus. Et dabit illi Dominus Iudeam David pa-  
tri sui, ver. 8. Zacharias carit. Et erexit cornu fami-  
liae nobis, in domo David quid sit. Et cap. 2, 4, scribit Ioseph &  
Mariam ascendisse ex Galilaea in Iudeam in  
cittatem David, qui vocatur Bethlehem, ut ibi  
describerentur, quod silent in familia David. In ce-  
teris vero libris noui Testamētū psalmū non à turba  
populi, sed ab Apostolo dicitur filius esse Daui-  
dit. Rom. 1. 3. 2. Timoth. 2. 8. Apocal. 22. 16. Quo ergo  
modo Maria cognata erat Elizabeth ex filia  
bus Aaron? Rechèrce respondet Augustinus, qui quadra-  
gesima septima in lib. Iud. aliquem ex tribu Iuda &  
familia Davidis aliquam ex tribu Leui vxorem du-  
xit, vnde Beata virgo Maria origine non traxerit.  
Nam ne illi quid amplexi, qui Beata Virginea non  
extribu David, sed ex tribu Leui fuisse dicunt; ne-  
gare possunt illam nuptiilem Ioseph, quem ex tribu  
David fuisse non negant. Quo autem modo fieri  
poterit, ut in die sicut tribus coniugia miserentur,  
paulo post dicam. Hactenus coniter Euange-  
listas, dum Ioseph genealogiam narrant, etiam Ma-  
ria genealogiam recensere.

Haec refutatio secunda quatuor, cur non potius ad Mariam quam ad Ioseph genealogiam deduxerit: cum id fuisse nihil dicitur, & ad genus Christi intelligendum multo clarius. Qui respondent Evangelistis veleutorum opinioni servire voleant, qui ut Lucas, c. 3, a. Christum filium Ioseph esse arbitrabantur, & inuicim Eusebii faciunt: & non vident non debuisse eum ista ratione de Spiritu Sancto non ex Ioseph conceperat, prater confutandum ex Spiritu conceperat, prater confutandum numerari. Itaque hanc rationem, qui sola non sufficiet, alterationes corroborabunt, legem fuisse Num. 6, 6. 7. 7. ex qua sicut tribu xx. rem diceret, ne fideitates ab via tribu in aliam teruerint: quam legem a Ioseph, cum viri assulitus, fuisse seruamus: Sic Hieron. Ambro. Amb. Eucherius. Dam. in locis quoq[ue] supra designauimus, uidetur itamen & hoc tempore, quo maxime in credulitas re gor, ingenij magnitudinem in incredulitate neutrum, in hac ratione non acquirescunt. Eam enim legem ne a nullis imis quidem hominibus feremus. Non parentes Mariæ sunt simili Chri- matris iusti & aetatem cum ipsi effenterent tribu a, cum tribu Leui connubia interseruit, & Iud. 21. indecim tribus iurantur et tribui Benjamin filii sua non natu daturas propter infigne facinus, quaf & inter se, & anteas illi publice ait aliis darent. Nobis etiam erat David, tamen cum ipse ex tribu Iuda, & Saul ex tribu Benjamin, 1 Reg. 9, 1. Mihi filiam eius duxit 1 Reg. 8, 27. Iacobus Iosada sacerdos ex tribu Leui, filius tamen Ioram Regis exercitii Iuda in matrimonium accepit, secundum Paralip. genitio secundo, videlicet. Adeo quod ea ex intellectu gebatur, nisi de mulieribus, qui cum parentes non haberent, in hac eruditam succedebant, Ambrosius etiam interpretatur lib. 3. in Luc. tunc non licet illa alterius tribus viru nubere, paterna hereditatis in aliis tribus traducere. Hac enim ratio redditus legis. Quare non fatis legem allegare, & Ioseph ac Maria parentes pro rebus, sed necessarium pristina et dicere etiam Virginem haeredem fuisse, viro non poneat, et bsum non nubere. Quid ex factis quippe inter nos constat: si confaret, tamen non satisficer, ut ea in qua versamus, quicquid solutetur.

A Quid enim? si. Beata Maria ex eadē tributar propria sequitur ex eadē esse familiā? q̄ tamen video multos interpres non emendatores. Itaque respondeo, legem illam cuius interpretarem videntur etiam deinde cōcūgialia; quia p̄feruntur ab auctoribus, inter diuersas tribus sufficiēt copiata, q̄ in illis ratio legis locum nō habent; sed adeo notum vulgo fuisse Ioseph & Mariam non ex eadē modo tribus, sed ex eadē profusa esse familiā, ut Euāgeliū nō dixerint. Illud etiam addo, existimare me B. Virginē & Ioseph, tamquam maxime omnium propinquorum non solum sponte, verū etiam esse necessaria legi traditū. Credo nō legem illam Num. 25. 6. 7. nō solū de eadem tribu, sed etiam de familiā intellegi debere: vt, cum mulier aliqua paterna hereditatis bona haret esse, non pollet se iusfamiliā familiā virō, & quide p̄q̄ inquisito nubere. Adducor autē ratione legis: quia ppterā p̄hibetur extra propriam tribū nubere, ne iugeditur, q̄ Dei arbitrio inter eas tribus equaliter fuerit distributio, loī, pertinuerentur. At eadē ratio singulis familiis locum habebat, quia in eadem quācūp tribū equaliter terrae portiones acceperant. Hoc enim est, quod iam sapienter, loī, p̄ cognitione suas. Certe Hil. can. in Matt. 1. Mariam ex lege Ioseph filiu[m] affirmeret, & Eucher. 9. in Matt. & Theoph. & Euīnū in Com. legem nouū de eadem tantum familiā interpretari. Sed quid opus est coniecturā, aut tutebūs, cum scriptura ipsa virum quo doceat? Si enim est Hebreo. בְּמִשְׁפָּטָה מִשְׁמָרָה הַדָּבָר הַכְּלָבָתָה בְּגַוְיֵשָׁא לְאֶחָד לְשִׁין רְבָרְשָׁן וְשַׁקְּרָבָן אֲשֶׁר. Omnis sita bar hereditatis ex tribibus puerorum Israhel, vñ ex familia tribus patris fuere erit uxori, vt possidente filii Israhel vñ quisque hereditatem puerum suorum. Nulos enim eam fratrem habuisse, non ex traditione tantum: sed ex factis etiam litteris manifestum est, quae eius loī quibus habuit fratres non audivimus. Nec igit omnia fecerunt, ut Euāgeliū contenti fugrunt Ioseph genealogiam demonstrasse, quam certum ac nouum erat eandem esse Mariā. Atque in hac re Matthæus Lucasque concidentur. Veniamus nunc ad ea, quib[us] videtur disterre. Quid multa sane sunt. Primum, quod Matthæus Ioseph filium Iacob, Lucas Heli fuisse dicat. Secundum, quod à Ioseph vsquead Zorobabel Lucas diuersos prouos Christi parents numerat arque Matthæus. Tertium, quod Matthæus à Ioseph vsque ad Zorobabel non numerat, nisi nouem, Lucas vero duodeviginati. Quartum, quod Matthæus dicat, Salathielēm filium fuisse Iehonias, Lucas Neri. Quintum, quod à Salathiele, vñque ad Dauim alios rursum Lucas, quam Matthæus recenteat: & Matthæus per Salomonem, Lucas per Nathan ad Dauidem pertinet. Sextum, quod Matthæus confitat in Abraham: Iacobus Adam & ad Deum vsque pertinet. Octavum, quod Matthæus à parentibus ad filios descendendo: Lucas à filiis ad parentes ascendendo proreditur.

Quod ad primum discrimen attinet, Ang. lib. 2. q̄ Euāng. q. 5. & lla. de confessi Euāng. cap. 2. & 3. tribus modis responderi putat posse: primo, Helia, quod Lucā p̄terci Ioseph, nō quod patrē, sed q̄ fōrē esset, ppterā B. Virginis, idem qui Iochim a nomine et vocari soleat: Iacob autem, quod vere pater esset. Quia responso nec Augustino displicet: q̄ nonnullis illis valde placuit, vt auctori libelli de B. Virginis fallio inscripsi Hieronymo, & ceterioribus vñque multis. Mihil quoque placerer, si videtur Euāgeliis verum Iosephi genitū ceterib[us] voluisse. Ilam substituimus probare non posso, qua viri quidam statim nostris fane per quam datur scribit, cum Lucas dicit de Christo: Filius p̄matutus Ioseph, qui fuit Heli: relatum quia, non ad Ioseph, sed ad Christum referendum: vt fit sensus, ut Christus fuit filius eiā, nō p̄ter Heli. Onde si

angelista naturalem, alter legalem Christi originem emittet. Quorum enim gener yna videtur esse sententia, specie tamen & explicatione est tripartita. Nam ex illis ali dicunt, Matthaeum naturalem, Lucam originem expondere, quod can per Salomonem naturale Danielis filium; hic per Nathan ad opicium ducat. Quam opinionem vnde Lyranus haferit non intelligo. Nam scriptura Nathanus non legamus, sed maxime naturalem filium Dauid facit. Reg. 9.4. & Par. 3.5. Ne monerem Nathan illum, cuius Lucas mentionem facit, non illum fuisse proprieatum, à quo Dauid ob patrum adulterium & homicidium corripuit est. 1. Reg. 1.2. nisi forent ita locutus aliquid Augustinus 1.83 quod q.9. & i. de consen. Euang. c.4. vt eundem hominem fuisse colligere ex ea quod posuit: q. tamē loco idem dominus, nempe l. Recr. c.16. & l.c.16. Alij contra Lucam naturales, Matthaeum legales patres numerare putant, ideoque patres apud Matthaeum esse, quam apud Lucam quod legales pauciores & semper quam naturales esse solet. Legales autem parentes, quos Matthaeus commemorat, dici vole, quod Iosephus & Romualdi Ochoz rege decerpserat. Reg. 9.7. Ios. enim, qui post eum regnauit. Reg. 11.12. &c. Par. 2.1. quatinus filius dicitur Ochoz, non fuisse tamen eius filium verum, quia ex genere Dauid per Nathan originem transerat, & Ochoziam proximo attinxerat gradus, esse vocari filium: In Hebreorum commentatori memoria prodiit est. Dauidem, quod testamentum continuasse, vt & quando Salomonis siboles extingueretur, ad posterum Nathan regnum denoueretur. Ita heretorum sententia abfudamente sententia absurdioribus probat argumentis: Prohibile est. Athaliam mulierem domino cupido ideo regnum Iudee & Iosephus, ne in ordine redactio ait ait domum translatum videretur; quod si Ios. filius fuisse Ochoz, id est, nepos Athalia, liberatur tam eo pretesta virum filii, ut raganus nepos nomine gubernaret. Equis (nunc) mediorum indicio predicti sunt naturalem regum filium possuisse a sacerdoti loia da conditi, vt non magnisotice cum auta quereret. Hec, vt diximus, non solum, quod eum bona habebant, sed etiam & vecum multo magis, quia a secula inter se pugnauit abfudam semper ipsi est. Si enim Ios. semel tantum filius regis appellaretur, possemus interpretari filium regis appellari, quod ex regno Dauidis gener originem ducere; at isti habebat ad regnum: nunc autem cum tam saepe non regis, sed Iosephus Ochoz filius appelletur. 4. Reg. 11.2. & 13.1. & 14.12. & 1. Par. 2.1. quis non credit in filio fuisse Ochoz? Calvini: Quod quod? Par. 2.1. vbi poterit Dauid per Salomonem recensenter. Ios. genuf. dicitur O. hoz & ex quo ortus est Ios. Quod ergo dicit Athaliam dominum a cupido proprieta harde regni exitus, ne in ordinem relatis regnum in alienum dominum translatum videret: falsum omnino est. Tanta enim ambitionis & crudelitatis causa fuisse scriptura significans, vt proprios Ochoz filios, id est, nepotes suo trucidauerat; non vt in ordinem redigeretur, sed vt regnaret. Nec enim nepotis nomine contenta futuram hisce mulier et Iosephus filii regnum administraret; sed fio ipsa nomine regnare voluit. At qui crudelis regis filium a sacerdoti loia occulati portu? Relpondo: quis crudelis bareadem regni, cum Athalia omne semen regium detere vellet, occulat potuisse? Nam si pura etate loiam eidem generis & gradus facta cum ceteris, qui occiditioni. 4. Reg. 11.2. & 1. Par. 2.1. Talem autem Iosabath regiam sicut Ochoz filium dicitur, fuit etiam deinde mortua regi, q. interseparatur, & nutricem eius de tritico. & abscondit eum a facie Athalia, ne interficeretur. Fungitur sicut qui occisi sunt, non Ochoz filios; sed tamē bareadem regni. Quomodo eos Athalia occidi; Ios. vero, qui co-

dam

dā Christo respondet. Primus enim homo de terra terrena secunda homo de celo electus. Cor. 15.47. &c. ut Epipha heretis, ut ostenderet, quod Christus nascendo perditum quarebat. Nescio an modum etiam generationis viriusque respexit, vt non malis placeat auctoribus. Adam enim ex virginie formatus terra, Christus ex virginie Maria, solum vterque Deum patrem habuit. Tertia, voluisse aduocatum tuum nō ad caudas naturales, sed ad aternam Dei praedestinacionem reuocare. Hoc est, Quis filius Dei. Praedestinatus enim ab omni eternitate era filius Dei, Rom. 1.4. & ab origine mundanis occidebatur, Apocal. 13.8. In oītā discriminē non existimō magno & esse laborandum, vt alias quatuor causas, cum sciamus confutandim esse Hebreorum, vt in recentissimis huissimodi genealogiis ab coincipiant, quod postremū in ore fuit. Exemplum simili, sed vnum caput quintum lib. i. Pat. virof. que generis exemplum sufficit. Matthaeus ergo cum Abraham ob eas causas, quas ver. i. exposuit, vnum loco nominasset; ab eo vñq; ad Christum processit. Lucas vero cum dixisset, ipse Iosephus erat incepit, quasi amorum irigata, ab eo exorsus. Filii, si putabatur, Iosephus qui fuit Heli, &c. vñq; ad Deum ascēdendo progressus est.

17. Omnes itaque generationes | Duo sunt hoc loco explicanda, vt mens etiudis intelligatur. Alterum, cur diuiserit omnes generationes in tres & radices. Alterum, cui id admonuerit, cum quisvis lector posset animaduertire numerando. Diversis enim ait omnibus, unde voluerit Matthaeus tripli populi statim, sub indicibus, sub regulis, sub ducibus, & sacerdotibus designare, simplex & minime quantitas ratio, eoque probabilior, quod tam diversa in eam incurrit ingenia. Sed alia contentienda non sum, quas diversas diuersificatores repererant. Augustinus mysterium esse putat, quo vitæ nostra tempus quadrageionario numero significatur. Nam si Christus non numeratur; & Ieronimus (quem bis eundem numerari putat) semel tantum numeratur, quadraginta perfone repertur. Vero aliquanto similes Origenes hom. 27. in Numer. & Hieronymus in epistola ad Fabiolam, has quadraginta duas generationes quadrageina duabus manib; quibus filii Israhel ex Aegypto vñq; ad terram promissionis peruenient, respondere. Totidem enim generationibus, quasi gradibus filii Abraham vñq; ad Christum promissum salvi portum peruenient. Proxime autem ad similitudinem veritatis mihi videtur Chrysostomus accedere homil. in Matthaeum 4. Evangelistam significare vñq; Deum, antequam filium suum misericorditer, omnem tentatio via, vt populum suum per homines gubernaret, & in officio contineret; per iudicium, per reges, per duces & sacerdotes; cumque nihil proficeret, misericordia filium suum. Contra Evangelica parabolam Matth. 21.3. & Luc. 20.9. vbi Dominus ille vñq; triplices ad repetendum fructum misericordia, qui cum nihil efficiunt, misericordia extrema filium suum. Non animo in lacris litteris philosophari, colligo tamen siquid ex philosophia sponte cadat. Medici quartum decimum diem criticum vocant, & omnium in mortibus periculissimum esse dicunt. Videatur igitur Deus congruentia naturæ decimo quarto quoque seculo populū statim mutare voluisse, vt vna Regi, quodammodo mortua, alia nasceretur melior. Cur autem Evangelista generationum summam expresserit, duas potissimum causas sufficiunt: Alteram, vi intellegemus aliquid in eare sub esse mysteriū, nec inconducantes prædictum. Alteram, vii, ut illi putat imitari voluntet; dixisset, ut deinceps ex papa ad eamque regnare, aut potius eam. Ne imitas accipere Mariam in coniugem ibi; & exemplum quod dicitur Mart. 1.23. illi adueratur maxime, ut dicitur. Peccatum habuerunt eam vñq; No enim signifi-

B. Circa an  
Gra. Exor. le  
sph.

pres non legit, & causalem particulam, nec ego legendam arbitror, quod sensum non inveni, & impetrabo. Nonnulli hæretici in proprietate verbi papa exilim, Beata Virginea cum Christum concepit, nondum fuisse nuptiam, sed deponit. Eam enim modo dicitur apud Græcos papa & iuxta, qui apud Latinos despondet & nubet. Iisque nondum illam Iosephum dominū duxisse. Atque hoc est, quod paulo post ver. 10 dicitur, Noli inire accipere Mariam coniugem tuam, quasi nondum acceptet, id est, duxisset, in qua sententia magnos etiam autores Origensem hom. i. in diversis Evangelistis, Hilarium hoc loco, Basilius in hom. de humana Christi generatione, & Epiphanius hom. 78. fuisse video. Sed pluribus auctoribus Chrysostomo hom. 4. in Matthaeum, Autori operis imperfeci hom. Ambrofio lib. 2. in Lucam, Theophylacto in commentarij, & omnibus fere Theologis subscrivo, vere iam tum fuisse nuptiam. Præcipuam enim causam, cur Spiritus Sanctus voluerit Christum ex rupta nasci, hanc ab omnibus sufficiunt, vt Virginis honori consuleretur; atqui non est constitutum, si deponatur, nondum nuptia concepti; & ver. 10. Ioseph vocatur vñq; alii, vñq; eius non iuxta, & sponitus, & ver. 20. vocatur vñq; vxor Ioseph. Noli inire accipere Mariam coniugem tuam. Nam quod hereticus interpres exponit, vñq; eius yuxta, & vñq; vii, aut que deponit tibi est pro vxore, & coquim est. Nam si Hebraismum, vt illi putat imitari voluntet; dixisset, ut deinceps ex papa ad eamque regnare, aut potius eam. Ne imitas accipere Mariam in coniugem ibi; & exemplum quod dicitur Mart. 1.23. illi adueratur maxime, ut dicitur. Peccatum habuerunt eam vñq; No enim signifi-

IOAN. MALDONATI COMMENT.

significat eam futuram fuisse sed fuisse retura vxoriam. Quod autem dicit eam esse vim verbigenitatem non ignoramus; sed scimus etiam non semper obseruari. Nam Lucas c. 2, 5, et secundum Mariam iam dominum ducatum a Iosepho voca *upostrophis*, vocat ergo Mattheus Mariam *propositam*, sponsam, non quod duxa non esset; sed quod non magis a viro cognita, quam sponsa, qua nondum nupta sunt, ut rectissime Chrysostomus adnotauit. Nolo tamen eiudem Chrysostomus & Bernardi in hom. in illa verba Luce 1, 26. Missis est, ut suffragias, qui consuetudinem Hebreorum fuisse dicunt, ut generet etiam ante nuptias in sponsarum dominibus habent. Nam generos Loth, quorum usitatuntur exemplo, certa paura doceret in domo Loth non habuisse, Genes. 19, 14. Teneant ergo et ait omnes, aut optimi Theologii tenent, verum fuisse iam tunc, ut Christi conceptus fuit, inter Iosephum & Mariam matrimonium quod aduersus Iulianum Pelagianum, qui concubitu matrimonio definitus probat, probat Agapit. lib. 5, c. 9, & lib. 1, de nuptiis & concubitatu c. 11. Cur autem ex nuptia Christi nasci voluerit, prater alias, qua facile per se quisque excogitare potest; quinque causas veteres Theologi tradiderunt. Ignatius in epistola ad Philadelph. Origenes hom. i, in diversis Euangelis, Hilarius Can., in Matt. Chrysostomus hom. 4. Basilius in hom. de humana Christi generatione, Ambrosius, in Lut. & in de morte virg. etc. Theophylactus hoc loco, Bernardus hoc in illa verba: *Misericordia Angelus. Prima est, ne Maria fuisse papereret, stupri retinetur: malum enim Christi filius Ioseph, quam impudicus fecerint vi-deri. Et ut sciret ait Ambrofius; natus aliquos de sua generatione, quam de maria pudore dubitare nec putauit ortu sui fidem maris iniurias afrerandam. Secunda, ne ipse spurius videretur, ideoque tanquam verus Melissas non reciperent Iudei. Nam si, cum ex legitimo matrimonio procreatum putarent, tamē ideo contemplarentur, quod fabri filium eis crederent. Mat. 13, 55 & Mat. 6, 3. quid facti erant, si spu-rium dicere potuerint; Tertia, ut Ioseph de Maria, & infantis adiumento esset atque custodia. Itaque cum aliquid agendum esset, non ad Mariam, sed ad Ioseph De mandata mittuntur. Mat. 13, 21. Ecce An-gelus Domini apparet in formis Iosephi dicens: *Surge, & accipe pauperum & matrem eius, & sage in Aegyptum, & esto ibi, vsque dum dicatis tribus, & ver. 19. Ecce Angelus Domini apparet in formis Iosephi dicens, surge, accipe pauperum & matrem eius, & vade in terram Irael. Cumque puer perdidit, quaritur a Ioseph Luce 2, 48. Quarta, vt Ioseph testis esset virginum Mariae. Nemo enim in eius affleranda castitate tam dignus esse poterat fide, quam qui eustos illius erat, qui maxime & solem de-putuit, & potuit: quemque credibiliter erat naturali maritorum zelotypia impudicitia crux, vt non esset, suspicatur, quam vbi esset defensurum fa-isse. Quia Bernardus verba imitari non possum, resi-tabo. Sicut, inquit, Thomas dubitando, palpando, constan-tissima facta est Dominus confessor resurrectionis, ita & Ioseph Mariam sibi defonsio donec, et quia conseruationem tempore custodis studius comprobando factu esti pudi-ctie fidelium testis. Pulchra & viris quiesconvenientia, & dubitatio Thome & defonsio Marie. Poterant quidem similes effectus laqueo nobis impetrare, fidei videlicet in illa, castitatis in illa veritatem in sufficienciam ad-ducere. Sed valde prudentes & pie factum est per contra-rum, vt vnde metuebat suffici, firmi sit certitudine. Nam & de filiis resurrectione citius quidem ego (qui in-firmus sum) crediderim. Thome dubitant & palpant: quam Cepha audient & credent: & de mariis con-tinentia facilis sponso eius sufficiunt & experienti, quam ipsi quoque virginis de sola sua conscientia se de-pendunt. Additur fere ab omnibus quia, vt hac ratione mysterium marii Christi diabolo celare, ne infanti trueret infidicias, quam male liberata ter me non intelligenter quam temere reprehendere.**